<sup>70</sup> *Quaest. in Hept.* 2.80: *Quod vero non formatum puerperium noluit ad homicidium pertinere, profecto nec hominem deputavit quod tale in utero geritur. Hic de anima quaestio solet agitari, utrum quod formatum non est, ne animatum quidem possit intellegi, et ideo non sit homicidium, quia nec exanimatum dici potest, si adhuc animam non habebat...Si ergo*

feto sia animato, pur essendo la sua soppressione comunque condannata perché si interrompe un processo messo in moto da Dio, non potrebbe esistere ancora un omicidio.

Mi pare, inoltre, che non venga fornita alcuna prova dell'intenzione dei Compilatori di trasformare l'aborto da *crimen* perseguibile solo nei confronti delle donne sposate e divorziate in *crimen* perseguibile nei confronti di qualsiasi donna, interpolando così i testi classici, tenendo anche conto del fatto che Giustiniano, da un lato, nella Nov. 22.16.1,<sup>71</sup> nel considerare causa di ripudio l'aborto, parla ancora di una tale *nequitia* della donna da privare il marito della *spes filiorum*, e nella Nov. 117.8 non inserisce più l'aborto neppure

---

*illud informe puerperium iam quidem fuerit, sed adhuc quodam modo informiter animatum — quoniam magna de anima quaestio non est praecipitanda indiscussae temeritate sententiae -ideo lex noluit ad homicidium pertinere, quia nondum dici potest anima viva in eo corpore quod sensu caret, si talis est in carne nondum formata, et ideo nondum sensibus praedita.*

<sup>71</sup> Nov. 22.16.1: *Has itaque causas nobis Theodosius explanavit. Nos autem ex veteribus sumentes et alias adiecimus tres. Si enim mulier tanta detineatur nequitia, ut etiam ex studio abortum faciat virumque contristet et privet spe filiorum, vel tanta libido est ut etiam cum viris voluptatis occasione lavetur, aut etiam dum adhuc constet cum viro matrimonium, ad alios de nuptiis suis loquatur, licentia datur a nobis viris mittere eis repudia, et lucrari dotes et antenuptiales habere donationes: utpote etiam his causis rationabiliter solvere valentibus matrimonium et sub eundem deferentibus ordinem, sub quem poenas Theodosii pie memoriae constitutio definivit. Vedi anche C. 5.17.11.2 (Imp. Iustinianus A. Hermogeni magistro officiorum): Inter culpas autem uxoris constitutionibus enumeratas et has addimus, si forte uxor sua ope vel ex industria abortum fecerit, vel ita luxuriosa est, ut commune lavacrum viris libidinis causa habere audeat, vel, dum est in matrimonio, alium maritum fieri sibi conata fuerit (D. xv k. Dec. Constantinopoli dn. Iustiniano pp. A. III cons.) (a. 533). Non necessariamente riferito ad una donna che si occupa di pratiche abortive sembra, invece, il termine *medicamentaria* utilizzato in CTh. 3.16.1 (Imp. Constant(inus) A. ad Ablavium P(raefectum) P(raetori)o): *Placet mulieri non licere propter suas pravas cupiditates marito repudium mittere exquisita causa, velut ebrioso aut aleatori aut mulierculario, nec vero maritis per quascumque occasiones uxores suas dimittere, sed in repudio mittendo a femina haec sola crimina inquiri, si homicidam vel medicamentarium vel sepulchrorum dissolutorem maritum suum esse probaverit, ut ita demum laudata omnem suam dotem recipiat....In masculis etiam, si repudium mittant, haec tria crimina inquiri conveniet, si moecham vel medicamentariam vel conciliatricem repudiare voluerint (Dat....Basso et Ablavio cons.).* Si veda, in proposito, C.VENTURINI, *La ripudianda (In margine a C.Th. 3,16,1)*, in BIDR 91, 1988, 253 ss., e la bibliografia ivi riportata.*